

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās.

# UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 119 (917)

Trešdien, 1956. g. 10. oktobri

7. gads

## Savlaicīgi gatavoties ziemas sporta sezonai

Aizvadītā šī gada vasaras sporta sezona manāmi atdzīvināja fizikulturāros rosīburājonā. Jaunieši saviem spēkiem veica lielu darbu stadionā atjaunošanā. Lielā daļā kolchozu šovasar izveidājās spēcīgi fizikulturā kolektīvi. Ievērojami pieauga fizikulturāriešu skaits. Daudzos kolchozos sports un fizikultura kļuva par neaizstājamu nodarbošanos jaunatnei pēc aizvadītās darba dienas. Vēl pagājušā gadā kolchozos Leņina vārdā nosauktajā, „Brīvais zemnieks”, „Dzimtene” un citos sporta darba nebija nekāda. Formāli pastāvošie fizikulturā kolektīvi nedarbojās. Šovasar šajos un daudzos citos kolchozos izauga spēcīgas volejbola komandas. No jauna kolchoznieku vidū izvirzījās daudzi spēcīgi vieglatleti.

Gūtīe panākumi liecina to, ka mūsu jauniešos aug interese par fizikulturu un sportu. Tāpēc, noslēdzot vasaras sporta sezonu, rajona fiziskās kultūras un sporta komitejai, partijas, komjaunatnes un sabiedriskajām organizācijām jārada nepieciešamie apstākļi, lai arī ziemas mēnešos vispusīgi sekmētu sporta un fizikulturā augsmi mūsu rajonā.

No gada gadā pilsētas jaunatne spēcīgi izjūt telpu trūkumu fizikulturā nodarbībām ziemas periodā. Jau patreiz nākas dzirdēt daudz fizikulturāriešu pamatotu prasību — ierādīt telpas treniņu nodarbībām. Tādas iespējas mums ir, ja fizikulturā treniņu nozīmi pareizi izpratīs un novērtēs tie darbinieki, kuri līdz šim nevar izšķirties — vai atļaut sporta nodarbībām izmantot Kultūras namu.

Iepriekšējo gadu pieredze rāda, ka sporta darbs rajonā ziemas periodā parasti apstājas. Tas tāpēc, ka vēl

līdz šim vāji tiek popularizēts slēpošanas sports, slidšana un hokejs, ko mūsu apstākļos iespējams piekopt masveidīgi. Šoziem daudz plašāk nodarbības jāizvērs arī šachā, dambretē un galda tenisā.

Rajona fiziskās kultūras un sporta komitejai, kā arī sporta biedrības „Vārpa” rajona padomei rūpīgi jāpārdomā veicamie pasākumi ziemas sporta sezonā. Šoziem nedrīkst pieļaut tādu stāvokli, ka ziemas sporta veidos dalību ņem tikai „izmeklētie” fizikulturārieši. Nepieciešams darbu organizēt tā, lai fizikulturā pasākumos piedalītos arī plašas iesācēju masas.

Daudzos rajona kolchozos fizikulturā kolektīva vajadzībām ir iegādāts sporta inventārs, kā slēpes, šachs, dambretes utt. Taču nepiedodami ir tas, ka par šo inventāru neviens nerūpējas un to nesaudzē. Visbiežāk slēpes tiek atdotas lietošanā cilvēkiem, kuri tālu stāv no kolchoza sporta dzīves, izmanto tās medībām jeb tur mājās kā personīgu īpašumu.

Šoziem pilsētas fizikulturāriešu rīcībā tiks nodota slidotava, kuru ierīkos saviem spēkiem paši jaunieši. Rajona fiziskās kultūras un sporta komitejai slidotavas ierīkošana jāvada ar aprēķinu, lai pilsētas jaunatne to saņemtu jau pirmajos ziemas mēnešos.

Vēlams, lai visu uzņēmumu un kolchozu fizikulturā kolektīvos līdz novembra sākumam apspriestu aizvadītās vasaras sporta sezonas rezultātus un izstrādātu konkrētus pasākumus fizikulturā dzīvē ziemas periodam.

Savlaicīgi un labi sagatavoties ziemas sporta sezonai — viens no svarīgākajiem katra fizikulturā kolektīva uzdevumiem.



Krāslavas rajona lauksaimniecības arteļa „Iskra” līnkopji pa-beiguši līnu plūksanu 74 hektaru platībā. Pašlaik pilnā sparā rit līnu atpogaļošana.

Attēlā: līnkopji Jāzeps Voronko, Antons Ignatovičs un Fjodors Ivanovs atspogaļo līnus. Maiņā viņi nosukā galviņas 1.000—1.100 kūlišiem (normā paredzēti 700).

S. Daņilova foto

## Līvānu MTS 12. traktorū brigades mehanizatoru AICINĀJUMS

Visiem Līvānu MTS mehanizatoriem, kolchozniekiem un lauksaimniecības specialistiem

Dārgie biedri! Visi mūsu Dzimtenes darbaļaudis ar lielu patriotisku pacilātību cīnās par Padomju Savienības Komunistiskās partijas XX kongresa vēsturisko lēmumu izpildi.

Mūsu zemes pirmrindas mašīnu-traktorū stacijas socialistiskajā sacensībā par godu Lielās Oktobra socialistiskās revolūcijas 39. gadadienai gūst arvien lielākus panākumus, bet mūsu MTS mehanizatori stipri atpaliek, veicot vienu no atbildīgākajiem lauksaimniecības gada darba posmiem — rudens aršanu.

Zemkopju, tanī skaitā mūsu mehanizatorū ilggadīgā prakse liecina, ka, aparat zemi rudeni, mēs iegūstam par vienu trešdaļu un bieži pat par pusi lielāku ražu nekā pavasarī artajās platībās. Tāpēc laikā, kad mūsu lauku darbaļaudis izvērsuši eīņu, lai no katra hektara iegūtu vairāk labības, līnu, kartupeļu, cukurbiešu un dažādu lopbarības kultūru, rudens aršanai mums jāveltī sevišķa vērība.

Tam palicis nedaudz laika, bet vēl ir visas iespējas godam izpildīt kolchozu sastādīto un valdības apstiprināto plānu. Nepieciešams, lai visi mehanizatori izpildītu un pārsniegtu maiņas normas, lai katrs ner-

mas neizpildīšanas gadījums tiktu sīki analizēts un no tā izdarīti attiecīgi praktiski slēdzieni, jānodrošina nepārtraukts traktorū darbs nakts maiņā.

Oškalna vārdā nosauktajā kolehozā, kurū apkalpo mūsu brigade, šogad iēplānots rudeni apart 320 hektaru. Mehanizatori Dimitrijs Stepanovs ar traktorū DT-54 № 41 aparī 50 hektaru un b. Bogdanovs ar traktorū DT-54 № 95 — 70 hektaru. Tātad pavisam jau 120 hektaru.

Apsverot savas iespējas, mēs, 12. traktorū brigades mehanizatori, apņemamies rudens aršanas plānu izpildīt līdz šā gada 16. oktobrim un aicinām visus mūsu MTS mehanizatorus, rajona lauku darbaļaudis plašāk izvērst socialistisko sacensību par godu Lielās Oktobra socialistiskās revolūcijas 39. gadadienai, par rudens aršanas plāna izpildi, aparat zemi pēc visiem agrotehnikas noteikumiem līdz 20. oktobrim.

Biedri mehanizatori! Ar saliedētību un organizētu darbu izpildīsim rudens aršanas plānu. Lai izpildītu PSKP XX kongresa uzdevumus, nodrošināsim augstas ražas 1957. gadā.

Līvānu MTS 12. traktorū brigades mehanizatorū kolektīvs

## LKP LĪVĀNU RAJONA KOMITEJĀ

LKP Līvānu rajona komiteja atbalsta Līvānu MTS 12. traktorū brigades mehanizatorū Aicinājumu visiem rajona MTS mehanizatoriem un rajona lauku darbaļaudīm par rudens aršanas plāna izpildi līdz šī gada 20. oktobrim.

LKP rajona komiteja ieteic apspriest aicinājumu visās MTS traktorū brigādēs un iesaistīties spraigā socialistiskajā sacensībā par rudens aršanas veikšanu pirms termiņa.

**PĀRSKATS**  
par rudens aršanas plāna izpildi Līvānu MTS brigādēs (procentos) uz š. g. 8. oktobri

№ p.lk.	Brigades numurs	Brigadiera uzvārds	Plāna izpilde
1.	12.	P. Jaudzems	51
2.	13.	P. Prokofjevs	50
3.	8.	V. Ivanovs	47,7
4.	10.	A. Bišenieks	38,4
5.	7.	E. Stakle	24,9
6.	4.	A. Kuzmins	21,7
7.	3.	E. Zuzja	21,2
8.	9.	A. Spuls	21,8
9.	5.	E. Petrovs	21
10.	6.	P. Klaužs	20,8
11.	16.	E. Ābolpš	13,2
12.	1.	N. Lobakovs	12,5
13.	2.	V. Kuzmins	11,7
14.	11.	J. Skrūzmanis	10,4
15.	14.	A. Ābolpš	7,6
16.	15.	G. Maskalāns	3,8

## Čakli kartupeļu racēji

Lauksaimniecības arteļi „1. Maijs” kartupeļu novākšanā čakli strādā Vanagu 7-gadīgās skolas skolēni. 2. kompleksajā brigādē viņi norakuši jau ap 5 ha kartupeļu. Daži no skolēniem nodarbināti pie kartupeļu ataršanas. Labi no 7. klases audzēkņiem strādā Jānis Kursītis un Silvija Vilcāne. Neatpaliek arī 6 klases skolēni Jānis Kursītis, Terezija Klepere un Anna Vaivode. Labi strādā arī 5. un 4. klases skolēni. No tiem mināmi Lucija Zariņa, Monika Rimicāne, Antons Ušackis, Bronislava Prikule un citi.

V. Vilcāne



Līvānu MTS kolektīvā pelnīti iemantojuši cīņu traktoristi Vecslavs Upenieks un Pēteris Gavars. Kolchozā „Draudzīgais maijs” pieredzes bagātīe mehanizatori jau apstrādājuši 1.289 hektarus zemes, kamēr gada plānā bija paredzēti 1.100 hektari. Pašlaik viņi remontē traktorū.

Attēlā: traktoristi V. Upenieks un P. Gavars montē traktorū.

S. Daņilova foto

## Rajona lauksaimniecības izstādes kandidāte

Jau vairākus gadus kolchoza „Strauts” 1. brigades kolchozniece jauniete Anna Vuškārniece ir cukurbiešu posma vadītāja. Arī šogad viņa vada savu posmu, kuram ir 2,5 ha platība.

Jau no tālienes redzams, ka cukurbiešu lauki noauguši vareni. Dažas cukurbietes ir pat 4 kg smagas. Centīgā darba darītāja ar savām cukurbiešu kopējām Annu Āriņu, Jūliju Vuškārneci un citām savus sasniegumus parādīs arī rajona lauksaimniecības izstādē.

Par augstu ražu iegūšanu pastāsta pati posminiece:

—Cukurbiešu sējai izraudzītajiem laukiem devām pienācīgu daudzumu kūtmēsli. Zemes sastrādāšanu veicām agrā pavasarī, pie kam uz 1 ha devām 300 kg superfosfata mēslojuma. Lielu vērību piegriezām cukurbiešu ravēšanai, retināšanai, vagošanai un virsmēslošanai.

Ravējot nezāles izrāvām ar visām saknēm. Stādīpus vienu no otra atstājām 30 cm attālu-

ma, kā arī devām virsmēslojumu. Otrreiz virsmēslojumu devām pēc nedēļas, bet trešo reizi pēc trīs nedēļām, visās trijās reizēs izlietojot pa 100 kg virsmēslojuma uz hektaru. Veicām divas reizes ravēšanu un 4 reizes cukurbietes vagojām. Katra darba darītāja savu darbu veica teicami un akurāti. Esam priecīgas, ka savus darba sasniegumus varēsīm parādīt citiem rajona kolchozu ļaudīm, apgūt arī viņu darba pieredzi

M. Freivalds



## Jaunatnes idejiskā audzināšana valstiski svarīgs uzdevums

Mūsu Komunistiskā partija jau no pašām pirmajām dienām ir piegriezusi lielu vērību darbam jaunatnes vidū. Jau II partijas kongress pēc Ļeņina iniciatīvas pieņēma speciālu rezolūciju, kur apsveica jaunatnes revolucionārās kustības atdzīvošanos un uzdeva visām partijas organizācijām sniegt vispusīgu palīdzību jaunatnes tieksmei organizēties. Šeit arī tika noteikti jaunatnes organizācijas galvenie uzdevumi un mērķi: „...savā darbībā pirmajā vietā nostādīt viengabala un konsekventu socialistisko pasaules uzskatu izstrādāšanu savu biedru vidū,“ t. i., komunistiskā audzināšana.

Jaunatnes audzināšanu partija neuztīc nekam, tā to veic pati caur komjaunatnes organizācijām. Jaunatnes audzināšanā ir daudz dažādu formu, sākot ar jaunatnes atpūtas vakariem, turisma pārgājieniem un beidzot ar sapulcēm, lekcijām un tā tālāk. Šie visi pasākumi audzina jauniešu jeb jauniešu morāli, gaumi, estētiskās tieksmes atbilstošas jaunajai komunisma erai, bet ar to vien nepietiek. Nepieciešamas arī teoretiskās zināšanas, nepieciešamas politiskās zināšanas, lai jaunieši netikai varētu konstatēt kailus faktus pasaules politiskajā dzīvē, bet saprast, kāpēc tas noticis tieši tā, bet ne citādi. Un ne tikai saprast, bet ar konkrētiem darbiem

atbalstīt socialistiskās nometnes valstu politiskos un ekonomiskos pasākumus un uzdevumus.

Politisko un ekonomisko zināšanu papildināšanai komjauniešu un jauniešu vidū katru gadu tiek organizēti politpulciņi. Dažāda tipa politpulciņi ir nodibināti arī mūsu rajonā 1956. | 1957. mācību gadam. Politpulciņa formu un apgūstamās vielas saturu noteic komjaunieši paši savās sapulcēs. Šogad komjaunieši ir izvēlējušies ļoti dažāda satura politpulciņus, sākot ar politekonomiju, agrotehniku un beidzot ar Ļeņina biogrāfiju un viengadīgās politiskolas pulciņiem. Tas norāda, ka komjaunatnes pirmorganizācijas ir kļuvušas aktīvākas, ka komjaunieši vēlas mācīties to, ko vēl nezina, to, kas viņu dzīvē un darbā ir visvairāk nepieciešams, to, kas ir interesants. Mūsu rajonā ir arī ļoti komjaunatnes propagandistu kadri, kā bb. Mivreniece, Novikova, kuras šo darbu veic jau vairākus gadus. Ir arī tādi kā bb. Pinkulis, Neigālis, kas šogad šo darbu uzsākuši pirmo reizi, bet kuriem ir zināšanas un griba veikt to ļoti un tāpēc droši varam novēlēt: „Labas sekmes, komjaunieši un jaunieši, 1956. | 57. politizglītības mācību gadā!“

V. Māsāns,  
LĻKJS rajona  
komitejas sekretārs

### FIZKULTURA UN SPORTS

#### Sacentisies jaunie fizkulturiēši

Šā gada 14. oktobrī Līvānu vidusskolā notiks rajona 7-gadīgo skolu vieglatletikas sacikštes, kurās savus sasniegumus jaunie fizkulturiēši rādīs 60, 100 un 200 m skrējienā, tāllekšanā, granātas mešanā, lodes grūšanā un citās vieglatletikas sporta disciplīnās.

Nedēļu vēlāk, tas ir 21. oktobrī tādās pat sporta disciplīnās sacentisies vidusskolu audzēkņi.

Teicamas sekmes jaunie fizkulturiēši!

Rajona tautas izglītības nodaļa, rajona FK un SK

### Mums raksta

#### Vēlreiz par apgaismošanu

Padomju valdība un Komunistiskā partija nepārtraukti rūpējas par padomju pilsoņu labklājības augšanu.

Gadu gadā miljoni kvadrātmētru apdzīvojamās platības tiek nodoti iedzīvotāju lietošanā. Jaunie dzīvokļi ērti iekārtoti, tos apgaismo elektriskā gaisma. Arī mūsu mazažos Līvānos ar katru gadu pieaug komunālo dzīvokļu skaits, ceļas jaunas dzīvojamās mājas. Iedzīvotāji pateicas padomju valdībai un partijai par tās rūpēm.

Līvānos, Rīgas ielā № 248 ir komunālā māja, kurā dzīvo 19 iedzīvotāju. Līdz 1954. gadam te dega elektriskā gaisma, bet pēc kapitalā remonta, kuru nobeidza pagājušajā gadā, elektrības vairo nav. Kā namu pārvaldes pārvaldnieks b. Lācis, tā Līvānu elektromontieru punkts uz mūsu lūgumiem un sūdzībām atbild: „Jūs neesiet elektrības abonenti, jums elektrību nevaram dot, jo tās Līvānos nepietiek“. Nesaprotami, kā tas var būt, ka agrāk mūsu māja bija abonentu skaitā, bet tagad nē? Kāpēc jaunūzceltajām, pat privātajām mājām elektrību pievieno, piemēram, Preiļu ielā 20, kur dzīvo Līvānu rūpkombināta mehāniskās darbnīcas vadītājs b. Ivanovs, bet mums nē?

Mūs interesē, kad saņemsim elektrisko gaismu? Vai tas būs, kad samontēs jauniegādāto tvaika elektroturbinu, kas stāv Līvānu kūdras fabrikā jau divus mēnešus? Ja tā, tad, kad tā būs samontēta? Mums nevajaga tukšu solījumu, bet gan gaismas, tas nozīmē, mērķtiecīgu rīcību, bet ne garu spriešanu, ko acīmredzot dara attiecīgās iestādes un vadošie darbinieki, jo jaunās tvaika turbīnas montēšanas darbi nekust, bet ziema tuvojas. Vai jaunajai turbīnai palikt sniegā un apledēt?

Mājas № 248 iedzīvotāji

### Pastnieka darbs un abonenti

PSRS Ministru Padome ar lēmumu № 391 no 1956. gada 18. augusta uzdod Sakaru ministrijai piegriest sevišķu vērību pastnieku darbam un nodrošināt nepārtrauktu un savlaicīgu sūtījumu piegādi adresātiem.

Jāatzīst, ka līdzšinējais pastnieku darbs ne vienmēr apmierina iedzīvotājus, jo nereti gadās, ka pasūtītos laikrakstus un žurnālus saņem ar nokavēšanos. Protams, pirmkārt vaina meklējama pašā sakaru kantorī, jo vienu, otru reizi pastnieki netiek pienācīgi kontrolēti.

Pastnieka darbs ir grūts. Jebkuros laika apstākļos pastnieks nes smago somu, iet no mājas uz māju, no dzīvokļa uz dzīvokli, un viņa pienākumos ietilpst ne tikai korespondenču izdalīšana — pastnieks pārdo pastmarkas, pieņem parakstīšanos uz laikrakstiem un žurnāliem, kārtot radio abonentu maksu. Te jāpiezīmē, ka dažiem pilsoņiem Līvānos ir ieviesusies nelaba paraša, tas ir, nenokārtot savlaicīgi abonēšanas maksu un dažreiz pastnieku sagaidīt pavisam neatsaucīgi un pat rupji it kā par lieko traucējumu, kā to dara piemēram, b. Krastiņš Dubnas ielā № 13. Abonentu maksu nemaksā pa 2—3 mēnešiem, bet pastnieku, kas parādu atgādina, apsaukā dažādiem vārdiem. Boļšakovs Matvejs Rīgas ielā 59 nav maksājis trīs mēnešus un arī neskojās ar rupjībām.

Tāpat pastnieku darbu ļoti traucē sniņi. Nereti gadās, ka pastnieks pārnāk sniņu sakosts un ar saplēstām drēbēm. Visi ziņojumi milīcijai netiek ievēroti, jo uz rakstiskiem ziņojumiem neviena atbilde par nekārtību novēršanu nav saņemta. Laikam tā nav viņu darīšana. Pastniekam vienmēr jākaujas ar sniņiem Rīgas ielā 161 pie b. Geduša, Dubnas ielā 9 pie b. Skrupska un citur.

Vissāpīgākais jautājums ir

un paliek vēstuļu kastītes, kas tik ļoti nepieciešamas katram. Par to tiek daudz runāts, bet ne visi saprot, kāda nozīme ir šim sīkumam. Kur lai pastnieks novieto pastu, kad durvis ir slēgtas?

Gaiteņu un trepju telpas mūsu pilsētā kā likums ir vienmēr tumšas. Telegramas tiek piegādātas līdz pulksten 24, bet adresātu sākēklēt nav vienkārša lieta, bieži vien jāmaldās un pat kaimiņi jālūdz palīgā.

Ne labāks stāvoklis ir kolchozu pastniekiem, kur vienam pastniekam uzdots par pienākumu apkalpot vairāk kā 100 sētas. Katrā kolchozā tika ierīkoti pasta punkti, skapīšus kolchozi pirka paši un pašiem arī jāskatās, lai tie būtu lietojami. Laikus jāsalabo slēdzenes un durtiņas. Diemžēl, tikai Molotova un Čapajeva vārdā nosauktajos kolchozos šie skapīši kārtībā. Nesen saņemta sūdzība par sliktu pasta piegādi Kaļiņina vārdā nosauktajā kolchozā. Sūdzība pamatota, jo 161 sētu jau vairāk kā divus mēnešus apkalpo tikai viens pastnieks. Acīmredzot priekšsēdētājs b. Gorbačovs domā, ka tas ir normali un pie tam pastniekam ir noliedzis apkalpot skolas, medpunktu un dzelzceļniekus. Biedrs Gorbačovs ir aizmirsis, ka kolchoza pastniekam ir jāapkalpo visas iestādes, kas atrodas kolchoza teritorijā bez kaut kādas šo iestāžu atbildības. Jādomā, ka b. Gorbačovs sapratīs, ka viens cilvēks nevar savlaicīgi pastu piegādāt tik liela iedzīvotāju skaitam tik plašā teritorijā kā Kaļiņina vārdā nosauktais kolchozs.

Spriežot pēc visa tā, cik ļoti daudz un dažādi trūkumi ir jānovērš, lai pasta piegāde būtu apmierinoša. Prasot no pastniekiem priekšzīmīgu darbu, pēdējiem ir jāsaģādā piemēroti darba apstākļi.

M. Tukiša,  
sakaru kantora priekšnece

No 27. septembra līdz 3. oktobrim Bulgārijas galvaspilsētā Sofijā notika Vispasaules arodbiedrību federācijas Ģenerālpadomes sesija. Tās darba centrā bija jautājumi, kas saistīti ar turpmāko cīņu par pasaules arodkustības vienību.

Visā pasaulē nemitīgi pieaug arodbiedrībās apvienoto darbaļaužu skaits. Ja pirms 11 gadiem tajās bija 62 miljoni cilvēku, tad tagad visas pasaules arodbiedrībās ir 165 miljoni biedru. Arodbiedrībām, kas savās rindās apvieno miljoniem rūpniecības proletariēšu, laukstrādnieku, kalpotāju, zinātnes, mākslas un tehnikas darbinieku, jācīnās par visu darbaļaužu vitalajām interesēm. Taču šā uzdevuma sekmīgu atrisināšanu kapitalistiskajās zemēs apgrūtinātas, ka arodbiedrību spēki gan nacionālā, gan arī starptautiskā mērogā ir sašķelti vairākās savrupās apvienībās. Pati lielākā no arodbiedrību starptautiskajām apvienībām ir Vispasaules arodbiedrību fe-

derācija (VAF), kas aptver 88 miljonus cilvēku. Līdzās VAF pastāv vairākas citas arodbiedrību apvienības, tai skaitā Brīvo arodbiedrību starptautiskā konfederācija (BASK) un Kristīgo arodbiedrību starptautiskā federācija.

Arodbiedrību spēku sašķelšana apgrūtināta to darbību, aizstāvēt darbaļaužu intereses. Tāpēc Sofijā notikusī sesija sevišķi uzsvēra, ka nepieciešama pasaules arodkustības vienība. Sesija aplicināja, ka avangarda spēks cīņā par mieru un darbaļaužu interesēm ir strādnieku šķira un tās mērķu sasniegšanai nepieciešama visu darbaļaužu vienota rīcība un sadarbība starptautiskajām, neatkarīgi no tā, kādās starptautiskās apvienībās tās sastāv.

Šādas vienības panākšanu, kā tika atzīmēts sesijā, pēdējā laikā sekmē vairāki priekšnoteikumi. Mazinājies starptau-

tiskais saspīlējums, pieaugusi strādnieku šķiras loma daudzu valstu politiskajā un ekonomiskajā dzīvē. Daudzos jautājumos panākta VAF un BASK delegāciju kopēja nostāja sēdēs, ko sasauca Apvienoto Nāciju Organizācija. Izvērsās arodbiedrību starptautiskie sakari.

Šādos apstākļos pasaules arodkustības vienotas rīcības nodibināšana ir pilnīgi atrisināms uzdevums nevis kaut kādā tālākā nākotnē, bet jau šodien. VAF Ģenerālpadomes sesija atgādināja, ka sevišķi svarīgi ir drīzāk panākt visu arodorganizāciju vienību cīņā par mieru, pret atomieročiem. Līdz ar to VAF Ģenerālpadome atzīmēja, ka visu darbaļaužu un visu virzienu arodbiedrību vienota rīcība ir nepieciešama, lai panāktu darba algas paaugstināšanu, darba laika saīsināšanu, cīnoties par darba ap-

stākļu uzlabošanu, pret bezdarbu.

Svarīga vieta sesijas darbā bija jautājumiem par arodkustību tajās zemēs, kas atbrīvojušās no koloniālā jūga vai cīnās pret to. Par atbrīvošanās kustības panākumiem šajās zemēs liecina šādi dati: pirms otrā pasaules kara koloniālajās un puskoloniālajās zemēs dzīvoja 1,5 miljardi cilvēku, bet tagad 1,2 miljardi no tiem panākuši pilnīgu vai daļēju neatkarību. Liela nozīme šajā cīņā ir tozemju arodbiedrībām, kas jau panākušas vai cenšas panākt neatkarību. To darbības tālāka aktivizēšanās un vienības nostiprināšanās dos vēl labākus rezultātus un pasargās tautas no imperialisma koloniālās sistēmas aizstāvju patvaļas. Sofijā notikusī sesija izteicās pret kolonizatoru rīcību un it īpaši nosodīja angļu varas orgānu patvaļu Kiprā, kā arī amerikāņu militārās adminis-

trācijas patvaļīgo rīcību Okinavas salā. Sesija atzina, ka Suecas kanāla nacionalizācija ir pilnīgi likumīgs Eģiptes akts un nosodīja rietumvalstis, kas mēģina Suecas jautājumu atrisināt ar spēka palīdzību.

Vispasaules arodbiedrību federācijas Ģenerālpadomes sesijas dienās apritēja 11 gadī kopš federācijas dibināšanas. Atzīmējot to sesijas noslēguma sēdē, VAF priekšsēdētājs Džuzepe di Vitorio uzsvēra, ka Vispasaules arodbiedrību federācija tagad ir izaugusi par spēcīgu arodbiedrību apvienību, kas masu priekšgalā cīnās par viņu galvenajām prasībām, par viņu ideāliem: brīvību, neatkarību un mieru. Šī cildenā cīņa būs jo sekmīgāka, jo plašāk tiks atrisināti Sofijā notikušās VAF Ģenerālpadomes sesijas izvirzītie uzdevumi — nostiprināt un attīstīt pasaules arodkustības vienību.

P. Griņins

Redaktora v. i. A. STARIS

## STARPTAUTISKAIS APSKATS

### Par pasaules arodkustības vienību